al BIRIGUI PROT:0000001365/2015  12/05/2015  10:27

ore

Câmara c-Municipal de C.Birig iii
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  7 4 / 1 5
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR MAURO FIORIN PA-

DOVESE PARA DENOMINAR ROTATÓRIA NO BAIRRO TAQUARI, EM BIRIGÜI.

Art. 1° - Passa a denominar-se ROTATÓRIA MAURO FI-

ORIN o dispositivo de entroncamento localizado no cruzamento das Ruas Tupi e An-

tonio Bersaneti, em Birigüi.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-

ção.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 9 de maio de 2.015.

&miara c-Nunicipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Mauro Fiorin, - nascido em 04 de outubro de 1.932, no bairro
rural Goulart, em Birigui/SP, radicado na cidade logo depois de nascido, na Rua Ri-
beiro de Barros, 399 - Centro,

Casou-se com Elza Maria Strinta Fiorin, em 23 de dezembro de
1.967, na Igreja N. Senhora de Fátima, e teve 3 filhos: a primeira filha, Ângela Cristi-
na Fiorin Zamai, de 47 anos, professora, casada com Jaelson Sanches Zamai, que
atua no ramo calçadista como representante comercial e fabricante de solados, re-
sidentes em Birigui; o segundo filho, Mauro Fiorin Junior, de 45 anos, atua no ramo
calçadista como representante comercial, casado com Luciana Roldi Rabal Fiorin,
do lar, residentes em Birigui; e o terceiro filho, Sandro Fiorin de 43 anos, atua no
ramo calçadista como fabricante de solados, divorciado e residente em Birigui. Teve
2 netos de sua primeira filha, que são Felipe Fiorin Zamai e Analuiza Fiorin Zamai,
teve 2 netos de seu segundo filho, que são Maria Fernanda Rabal Fiorin e Mateus
Rabal Fiorin,

Cursou o primário na Escola Roberto Clarck na sua infância,
vindo a completar o ginasial no supletivo do Instituto Noroeste de Birigui nos anos
80, assim como fechou seus estudos nesta mesma década cursando o técnico em
Contabilidade do Instituto Noroeste de Birigui.

Iniciou sua atividade profissional como pintor de parede na dé-
cada de 50, participando das equipes de renomados pintores Daré e Luizinho Fiorin,
depois exerceu um cargo público atuando com Fiscal Sanitário na década de 60, e
depois interrompeu sua função em cargo público para atuar no ramo de transporte
de cargas fracionadas, tendo trazido para Birigui várias empresas de âmbito nacio-
nal ( Transdroga, Andorinha, Wilson, Braspress, Tresmaiense, Princetur, etc),

Pertenceu à legenda do PTB, mas sem concorrer a cargos ele-
tivos, ganhou notoriedade no esporte, tendo sido goleiro do Bandeirante Esporte

Câmara Ciffunicipal de 0/3iriqüi
Estado de São Paulo

Clube, na década de 60, mas principalmente no esporte amador, já que defendeu
inúmeros times amadores, sendo Botafogo da Vila Maria, ACCO, Guanabara, etc.

Falecido na Santa Casa de Araçatuba, em 3 de dezembro de
2.001, e sepultado no Cemitério da Consolação em Birigui, em 4 de dezembro de
2.001.

Esse o esboço biográfico de Mauro Fiorin, bastante para con-
validar a iniciativa do presente projeto de lei, que é o de dar o seu saudoso nome
para rotatória em Birigui.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 9 de maio de 2.015.

"Pocy

1\90,6

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4